
 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 Pag. 1 di 5 
inclusione.sociale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0  

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a., del D.Lgs. 

n. 50 del 18 aprile 2016, per la fornitura di materiale di consumo per 

apparecchiature elettroniche (Toner e Tamburi), pouches per plastificatrice e 

adesivi lenticolari con logo personalizzato per la gestione dei Contrassegni H.  

 

Assunzione impegno di spesa in favore di Dokumental srl pari ad Euro 

9.206,33 (IVA inclusa) sul Capitolo 200800 art. 11. 

 

Smart CIG: Z7F2FC427E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

DIRIGENZIALE 

N. 50 del 23/12/2020 



 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 Pag. 2 di 5 
inclusione.sociale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

• con deliberazione di G.C. nr. 215 del 30/06/2020 è stato variato il bilancio provvisorio ai fini 

dell’utilizzo dell’avanzo vincolato proveniente dagli esercizi 2012, 2014 e 2019, per garantire 

la continuità dei servizi e prestazioni essenziali; 

• per effetto della suddetta deliberazione è stato istituito sul Bilancio 2020/2022 Esercizio 2020 

il capitolo di spesa 200800/11 denominato “APPLICAZIONE QUOTA AVANZO 

VINCOLATO PER ACQUISTO ATTREZZATURE PER AREA WELFARE (DA CAP. E 

SPESA CAP. 200800/5) ENTRATA CAP. 1/368” dotato della somma di € 24.848,80; 

• con deliberazione di C.C. n. 25 del 10/12/2020 è stato approvato lo Schema del Bilancio di 

previsione 2020/2022 e di approvazione del Piano di recupero del disavanzo di 

amministrazione 2019, per le quote di competenza del triennio 2020/2022; 

Considerato che 

• la scrivente Servizio deve con estrema urgenza avviare una procedura di approvvigionamento 

di materiale di consumo per apparecchiature elettroniche (Toner e Tamburi), pouches per 

plastificatrice e adesivi lenticolari con logo personalizzato per la gestione dei Contrassegni H; 

• la spesa di che trattasi è necessaria per assicurare il regolare funzionamento degli uffici 

dell’intera Area Welfare e garantire in maniera continuativa l’erogazione di servizi 

indispensabili; 

• da interlocuzioni per le vie brevi con il Servizio C.U.A.G., si è appreso che attualmente non 

vi sono scorte disponibili per i consumabili di cui trattasi, e, comunque, non sono previste allo 

stato procedure di approvvigionamento, che possano garantire adeguate forniture; 

Dato atto che 

• l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce quanto segue: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 

cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• l'art. 36, comma 2, lettera a., del D.Lgs. n. 50/2016, prevede quanto segue: “Per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

• l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilendo che dal 01/01/2019 le pubbliche 

amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi 

di importo superiore ai 5.000 euro; 



 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 Pag. 3 di 5 
inclusione.sociale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 

Atteso che 

• la necessità di materiale di consumo dell’Area Welfare allo stato è la seguente: 

 

• nell'ambito dell'istruttoria propedeutica all'emanazione del presente provvedimento si è 

proceduto effettuando un’indagine di mercato per la fornitura in parola tra gli operatori 

economici presenti sul su Me.P.A.; 

• lo scrivente Servizio, con nota PG/2020/847310 del 19/12/2020, ha trasmesso una richiesta di 

preventivo alla Società Dokumental srl  - P.I. 06691211210 -  con Sede Amministrativa Centro 

Direzionale Isola C2 80143 Napoli - Sede Operativa Via Vincenzo Janfolla n. 362 80145 

Napoli; 

• la Società Dokumental srl con PEC del 22/12/2020 ha presentato il preventivo di spesa per 

singole unità, comunicando i codici per l’acquisto sul Me.Pa.; 

• lo scrivente Servizio ha generato l’ordinativo Me.PA. nr 5948305 del 23/12/2020 allegato in 

bozza al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

Atteso altresì che 

• è stata acquisita al PG/2020/ 857791 del 23/12/2020 l’autocertificazione circa il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 D. Lgs. Nr. 50/2016; 

• è stata richiesta la verificata della regolarità tributaria (Programma 100) come nota 

PG/2020/850573 del 21/12/2020 emessa dalla Direzione Centrale Servizi Finanziari – U.O. 

Contrasto Evasione ed Elusione; 

• è stato verificato il DURC attestante la regolarità contributiva della Società, come da 

certificato nr. 24236297; 

• è stato rilasciato lo Smart CIG nr. Z7F2FC427E; 

• è stato acquisito al PG/2020/857791 del 23/12/2020 il Patto d’Integrità previsto dalla 

Descrizione Quantità

MFC 8950 - TONER BROTHER TN 3380 COMPATIBILE 8

MFC 8950 - DRUM BROTHER TN 3300 COMPATIBILE 3

MFC 5750 - TONER BROTHER TN 3480 COMPATIBILE 72

DRUM BROTHER TN 3400 COMPATIBILE 24

MFC 8860 - TONER BROTHER TN 3170 COMPATIBILE 8

DRUM BROTHER TN 3100 COMPATIBILE 3

MFC 8390 DN - TONER BROTHER TN 3280 COMPATIBILE 8

MFC 8390 DN - DRUM BROTHER TN 3200 COMPATIBILE 3

MFC L6800 - TONER BROTHER TN 3512 COMPATIBILE 8

MFC L6800 - DRUM BROTHER TN 3400 COMPATIBILE 3

RICOH AFICIO SP 6330N ORIGINALE 4

SAMSUNG M 2675 D116L COMPATIBILE 8

SAMSUNG M 2675 DRUM COMPATIBILE 3

POUCHES A5 120 MICRON CONF. DA 100 PZ 200

ADESIVI LENTICOLARI LOGO PEROSNALIZZATO E LOGO COMUNE DI NAPOLI NUMERATI 

DA 0 A E LOGO COMUNE DI NAPOLI NUMERATI DA 0 A 20000
1



 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 Pag. 4 di 5 
inclusione.sociale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 

deliberazione di Giunta Comunale n. 797 del 03.12.2015, avente ad oggetto "Piano triennale 

di prevenzione della corruzione 2015-2017 e programma triennale per la trasparenza e 

l'integrità 2015-2017: Approvazione del Patto di Integrità per l'affidamento di commesse", 

come richiamato, da ultimo, nell'ambito del P.T.P.C.T. 2019-21; 

• in relazione alla natura della fornitura di che trattasi, non sussiste, ai sensi dell'art. 26, co. 3/bis 

del D.Lgs. 81/2008, l'obbligo di procedere alla predisposizione del DUVRI; 

• con nota PG/2020/857352 del 23/12/2020 si è provveduto ad assolvere l'obbligo di 

informazione preventiva al Direttore Generale e all'Assessore di riferimento previsto dalla 

direttiva sindacale del 2013; 

Attestato che 

• ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente 

provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe 

dovere di astensione in capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione 

dell'atto medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 151, comma 4 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 

1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in 

Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento 

del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale del  

28/02/2013; 

• ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento per 

tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale, 

Dott.ssa Natalia D'Esposito; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si 

intendono integralmente trascritte: 

• AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a., del D.Lgs. n. 50/2016, alla Società 

Dokumental srl  - P.I. 06691211210 -  con Sede Amministrativa Centro Direzionale Isola C2 

80143 Napoli - Sede Operativa Via Vincenzo Janfolla n. 362 80145 Napoli, la fornitura di 

materiale di consumo per apparecchiature elettroniche (Toner e Tamburi), pouches per 

plastificatrice e adesivi lenticolari con logo personalizzato, come da Ordinativo Me.PA. nr 

5948305 del 23/12/2020 allegato in bozza al presente atto e che ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

• DARE ATTO che la sottoscrizione, con firma digitale, dell’Ordinativo nr 5948305 del 

23/12/2020 da entrambe le parti avrà valore di contratto e gli oneri di repertoriazione dello 

stesso saranno a carico della ditta affidataria; 

 



 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200 · fax (+39) 081 7953204 Pag. 5 di 5 
inclusione.sociale@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0 

• IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183, d.lgs. n. 267/2000, in favore della Società Dokumental 

srl  - P.I. 06691211210 -  con Sede Amministrativa Centro Direzionale Isola C2 80143 Napoli 

- Sede Operativa Via Vincenzo Janfolla n. 362 80145 Napoli, l’importo di € 9.206,33 (IVA 

compresa) sul Capitolo 200800 art. 11, denominato “APPLICAZIONE QUOTA AVANZO 

VINCOLATO PER ACQUISTO ATTREZZATURE PER AREA WELFARE (DA CAP. E 

SPESA CAP. 200800/5) ENTRATA CAP. 1/368” -  Bilancio 2019/2021 - Esercizio 2020 - 

Missione 12 – Prog. 4 – Titolo 2 – Macroaggregato 02, per fornitura di materiale di consumo 

per apparecchiature elettroniche (Toner e Tamburi), pouches per plastificatrice e adesivi 

lenticolari con logo personalizzato per la gestione dei Contrassegni H; 

• DARE ATTO dell'accertamento preventivo di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, così come coordinato con decreto legislativo n. 118/2011, coordinato ed integrato 

dal decreto legislativo n. 126/2014; in particolare, si è proceduto, come indicato dalla 

Direzione Servizi Finanziari – Ragioneria Generale, con la consultazione dell'indicatore 

trimestrale di tempestività dei pagamenti, pubblicato sul sito del Comune di Napoli – 

Amministrazione Trasparente, calcolato dalla medesima Direzione Servizi Finanziari; 

• DISPORRE la consegna del Codice di comportamento del Comune di Napoli, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017, in 

conformità a quanto disposto dall'art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, recante principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il 

fornitore, attraverso l'indicazione del seguente indirizzo URL del sito dell'Ente, ove esso è 

pubblicato e reperibile all'interno della sezione “Amministrazione Trasparente”: 

o http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19990 

 

Si allega – quale parte integrante del presente atto – i seguente documento composto 

complessivamente da n. 7 pagine, progressivamente numerate: 

• Ordinativo nr 5948305 del 23/12/2020 

 

 

Sottoscritta digitalmente da  

                  Il Dirigente 

                  dott.ssa Natàlia D’Esposito 
 

 

             
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 

n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005. 

http://www.comune.napoli.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/19990

		2020-12-23T18:44:59+0000
	NATALIA D'ESPOSITO




